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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gøre det lovligt at købe, sælge og 

indføre cannabisolier, der indeholder CBD (cannabidiol), og som maksimalt indeholder 0,2 % THC 

(tetrahydrocannabinol). 

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne) 

(1. behandling) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage skridt til lovliggørelse af 

cannabisprodukter (herunder cannabisolie) med et THC indhold på maksimalt 0,2 %. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for indførelse af en 

forsøgsordning, svarende til den danske, hvor den enkelte læge har mulighed for uden særlig tilladelse at 

ordinere behandling med medicinsk cannabis, som ikke er lægemiddelgodkendt. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

Demokraatit ser med stor glæde på disse forslag, der omhandler legalisering af køb, salg og brug af 

cannabisolie (CBD), som maksimalt indeholder 0.2% THC (tetrahydrocannabinol) samt en forsøgsordning 

om medicinsk cannabis. 

Det bør være en selvfølge at kunne imødekomme ethvert menneske med behov for lindring ved brug af 

CBD i det omfang, som virker for den enkelte. Netop denne mulighed fremmer den personlige frihed, 

hvilket vi fra Demokraatit er store tilhængere af.   

Vi mener ikke, at man skal mistænkeliggøre og kriminalisere borgere og patienter med behov for 

alternative behandlingsmetoder. Vi skal heller ikke kriminalisere hverken læger eller plejepersonale i deres 

ønske om at hjælpe borgere og patienter til lindring. Vi ønsker, at parterne får mulighed for at skabe gode 

samarbejdsrelationer via ønsket om anvendelse af cannabisolie.  

 

Vi mener, at det er på sin plads at give handlemuligheder for at fremme den enkeltes oplevelse af lindring, 

velvære og dertil øgning af livskvalitet, hvad enten det er efter eget valg eller efter samtale med læge. Det 

vil medføre øget tillid mellem borger og læge, men også give ansvar til de forbrugere, som ønsker 

alternative lindringsmetoder.  

 

Det er et liberalt anliggende at lade det være op til den enkelte at opnå lindring og velvære og derved en 

nødvendig løsrivelse af en administrativ hindring. I dag er det sådan, at hver enkelt borger skal gennem en 
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godkendelsesprocedure for at få adgang til at bruge cannabisolie. Lad os i stedet fjerne hindringerne og 

lovliggøre det. Det er altså lettere for alle parter. 

 

På samme måde mener vi i lighed med andre partier, at vi bør indføre en forsøgsordning, hvor lægerne kan 

ordinere medicinsk cannabis, som ikke er lægemiddelgodkendt.   

Erfaringer blandt brugere af CBD-olier har vist sig at være gode særligt hvad angår bekæmpelse af smerter, 

madlede med videre, og alene derfor vil det være af meget stor betydning for den enkelte og dennes 

familie. Ikke alene kan det lindre, men det kan også vise sig at forlænge liv, da symptomlindring oftest vil 

medføre øget livskvalitet og livsmod. Og hvem vil ikke gerne opleve at se sine kære i bedst mulig forfatning 

i sådan en alvorlig livskrise? Det mener vi kendetegner et godt menneskesyn, hvilket vi ønsker at alle i salen 

kan opnå konsensus om. 

Som daglig leder på én af sengeafdelingerne på landshospitalet i DIH, hvor vi er vidne til mange alvorligt 

syge og døende patienter, kan det gøre plejepersonalet og lægerne frustrerede ikke at have mulighed for at 

udøve den bedst tænkelige pleje og behandling af den palliative patient. Også selv om patienten har 

anvendt disse olier i forbindelse med behandlingsophold eksempelvis i Danmark.  

 

Vi vil derfor ikke alene imødekomme patienterne og borgernes behov, men ligeledes fremme 

medarbejdernes handlemuligheder i forhold til lindring, hvilket er den ypperligste evne man skal kunne 

udføre i pasningen af den lidende og den døende. Vi mener, at det er med til at vise tillid til, at erfaringer i 

praksis, virker. Vi vil ligeledes anerkende at gøre dilemmafyldte problemstillinger mindre komplicerede i det 

daglige.  

Forskning peger efterhånden på en bekræftelse af, at CBD har en betydelig virkning på minimering af 

forskellige negative, fysiske såvel som psykiske, symptomer, og der forskes fortsat i forhold til om CBD reelt 

reducerer og fjerner tumorcellerne helt. Med den nuværende viden forstærkes argumenterne for en 

legalisering af CBD-olier. 

Med disse bemærkninger henviser vi alle tre punkter til yderligere behandling i Familie- og 

Sundhedsudvalget. 


